

حزب حاکم کره شمالی برای مقابله با گرسنگی و تنش‌های خارجی کنفرانس برگزار کرد

بحران اقتصادی تاوان بلندپروازی «اون»

بحرانی ترشدن وضعیت اقتصادی و غذایی در کره شمالی، کیم جونگ اون، رهبر این کشور را به فکر تشکیل کنفرانس کلیدی حزب کمونیست حاکم بر این کشور انداخته است. این نشست که با حضور کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، افتتاح شد...

صفحه ۵



یکشنبه ۲۸ خرداد ۱۴۰۲ • ۲۹ ذی‌القعدة ۱۴۴۴ • ۱۸ ژوئن ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۵۷۹ • ۱۲ صفحه • ۱۵۰۰ تومان

گفت‌وگو با کاوه میرعباسی درباره جایگاه واهمیت آثار کورمک مک‌کارتی

ساختار شکنی غرب خوش بین

پیام حیدر قزوینی: کاوه میرعباسی مترجمی است که در طول سال‌های فعالیتش سراغ ژانرهای مختلف ادبی رفته و برخی از مهم‌ترین آثار ژانرهایی که در ایران کمتر شناسخته شده‌اند، با ترجمه او به فارسی منتشر شده‌اند. او بیش از یک دهه پیش دو رمان از تریلوی مرزی کورمک مک‌کارتی را ترجمه کرد که از مهم‌ترین آثار این نویسنده معاصر آمریکایی به شمار می‌روند... صفحه ۱۱

در «شرق» امروز می‌خوانید: ضرورت تحکیم صیانت از حقوق عامه، رفتار عجیب مدیریت و نزاع بر سر مقنعه و یادداشت‌هایی از ناصر ذاکری، محمود فاضلی، جعفر گودرزی

گفت‌وگو با رئیس انجمن علمی مطالعات صلح ایران درباره نگرانی از حضور مهاجران

میر گمان که در این خاک، تازه مهمانم

«شرق» از واکنش اسرائیل به توافق احتمالی تهران – واشنگتن گزارش می‌دهد

برزخ تل آویو

گزارشی از تلاش مجلسی‌ها برای کاهش اختیارات هیئت نظارت مجمع تشخیص

بدعتی که باید شکسته شود



کافا ساخته‌شده برای مهدی طارمی

یادداشت

فرجام سقوط طبقه متوسط



کارل مارکس، فیلسوف و اقتصاددان شهیر، اعتقاد داشت سرمایه‌داری مدرن به سمت بحرانی نهایی که او تولید بیش از حد می‌نامید، حرکت می‌کند. وی بر این باور بود که استفاده نظام سرمایه‌داری از فناوری در استخراج ارزش افزوده از کار پرولتاریا، باعث تمرکز بیشتر ثروت و فقیرتر شدن روزافزون کارگران می‌شود. در دهه‌های میانی قرن نوزدهم، سناریوی مارکس در اغلب کشورهای در حال صنعتی شدن کاملا محتمل می‌نمود. شرایط کار در کارخانه‌های جدید شهری وحشتناک بود و به نظر می‌رسید انبوه کارگران فقیر در میج جای اقتصاد جایگاهی نداشتند. قوانین مربوط به ساعات کار، ایمنی و قوانین کار کودکان و نظیر اینها، یا وجود نداشت یا خیلی ضعیف اجرا می‌شد. اما برخی اتفاق‌های پیش‌بینی‌نشده در مسیر انقلاب پرولتاریا رخ داد. با جایگزینی فعالیت کارخانه‌ای به‌جای نظام زمین‌داری و فئودالی، سود ففلال بنگاه‌های تولیدی رشد درخور ملاحظه‌ای را تجربه کرد و بر اثر آن، درآمد کارگران نیز ناگهان افزایش یافت.

پیامد این امر در دهه‌های میانی قرن بیستم، پیدایش طبقه متوسط تومند بود. بنابراین طبقات متوسط اکثریت جمعیت را تشکیل می‌دادند؛ امری که جذابیت مارکسیسم را از سکه می‌انداخت. طبقه متوسط شکل‌گرفته با سطح ثروت و تحصیلات شایان اتکا، بیش از پیش ضرورت رعایت حقوق مالکیت و نیز پاسخ‌گوییوند دموکراتیک را مطالبه می‌کرد. این لایه جامعه مشتاق بود تا ارزش دارایی‌اش را در برابر دولت‌های ناکارآمد حفظ کند. به گفته عجم‌اوغلو در کتاب راه باریک آزادی، ارزش‌های سیاسی طبقه متوسط متفاوت از طبقه فرودست است؛ آنها دموکراسی را ارج نهاده، خواهان آزادی‌های فردی بیشتر هستند و سبک‌های زندگی متفاوت را راحت‌تر تحمل می‌کنند. به همین دلیل گفته می‌شود دموکراسی در سطوح بالای درآمد سرانه بناثبات‌تر است. جوامع با طبقه متوسط فریه، برخلاف جوامع صاحب طبقه متوسط تحریف، برای ظهور دموکراسی مستعدتر هستند.

حال برای درک بهتر جایگاه طبقه متوسط، یک نمونه تاریخی را مورد بررسی قرار می‌دهیم. با تسلیم آلمان در اکتبر ۱۹۱۸، در ۹ نوامبر قیصر ویلهلم دوم از تخت پادشاهی به زیر آمد و به تبعید رفت و جمهوری وایمار تشکیل شد. جمهوری وایمار با جمعیتی بسیار تحصیل‌کرده و به لحاظ سیاسی فعال، یک دموکراسی پرشور ساخته بود. پس از کناره‌گیری قیصر از تاج‌وتخت، قانون اساسی وایمار به تمامی افراد بالغ حق رای داد و استیلای مجلس علیا بر سیاست را از میان برد. در ادامه شهروندان خواستار قدرت بیشتر، حقوق قانونی عظیم‌تر و نمایندگی سیاسی مؤثر بودند. اتحادیه‌ها شکوفا شدند و انجمن‌ها، باشگاه‌ها و تشکیلات جامعه مدنی ثبت‌شده به لحاظ عددی رونق یافتند.

ادامه در صفحه ۱۰

«شرق» به بهانه دردسرهای آبی، از معضلات ساختاری، رشد منفی سرمایه‌گذاری و ناکارآمدی‌های مدیریتی در حوزه انرژی گزارش می‌دهد

تماشاچیان مشکلات

گزارش تیریک را در صفحه ۴ بخوانید



عبدالرحمن فتح‌اللهی: بعدازظهر دیروز بود که فیصل بن فرحان، وزیر امور

خارجه عربستان سعودی، وارد تهران شد؛ سفری که پس از هفت سال قطعی روابط انجام شد. البته به روایتی دیگر سفر دیروز بن فرحان، اولین حضور وزیر امور خارجه عربستان سعودی پس از ۱۷ سال است که آخرین مورد آن به سفر سعود الفیصل، وزیر امور خارجه فقید عربستان سعودی در ۲۲ خرداد سال ۱۳۸۵بازی‌گردد؛ بنابراین اگرچه به باور طیفی از کارشناسا با امضای توافق سه‌جانبه یکن، احیای روابط تهران – ریاض، بازگشایی سفارت جمهوری اسلامی ایران در عربستان و انجام چند دور دیدار حضوری و رایزنی تلفنی وزرای امور خارجه دو کشور، هنوز اختلافات و بحران‌های برجای‌مانده در مناسبات تهران – ریاض حل‌وفصل نشده است. اما سفر فیصل بن فرحان در قامت استاندار سیاست خارجی عربستان سعودی صفحه جدیدی را در مناسبات تهران – ریاض گشوده است.

فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان سعودی که به دعوت حسین امیرعبداللهیان، همتای ایرانی خود به تهران سفر کرده بود، ظهر دیروز (شنبه ۲۷ خرداد) در محل وزارت امور خارجه با

یادداشت

گرما و خورشید تابان یا ناترازی تولید و مصرف برق؟!



۱- این روزها با افزایش دمای فصلی، که همیشه و هرساله پیش‌بینی‌پذیر بوده و هست، برای پورورکرات‌های مسئول آب و برق ناگهان گرفتاری روزآمد شده و نقل محافل و مصاحبه‌های‌شان چنان است که مانند ارشمیدس فریاد برمی‌آورند که یاقتم، یاقتم!! و در پاسخ مشکل خودآفریده سراپده می‌زنند و با خیمه‌شب‌بازی «کی بودی کی بود؟ من نبودم» مسئولیت را به گردن صنعت، تولید، اشتغال و حتی توطنه بیگانه می‌اندازند. درحالی‌که برای یافتن روزهای گرم سال نیازی نیست که با مردم و صنعت درگیری «عدم مصرف» راه بیندازند یا به پرسش از واضعان تقویم پارسی‌که میراث ایلام و هخامنشیان است، روی آورند یا به زیج‌الع بیکی و نظرات حضرات خواجه نصیرالدین طوسی، حکیم عمر خیام و همکاران‌شان در تدوین تقویم جلالی را بازبینی کنند.

۲- با اینکه سالیانی است که آشکار شده کره زمین گرم‌تر می‌شود و به‌ویژه در صد سال اخیر و می‌دانیم کشور ما را هم همین پورورکرات‌ها در شمار مسببان زمین‌گرمایی قرار داده‌اند، بدون آنکه متناسب با این مصرف انرژی اقتصاد ملی در «تولید و اشتغال» باور شده باشد!!

۳- تولید در زمینه فعالیت‌های نفت و گاز و نیروی برق و صنعت انرژی برترین فعالیت‌های بشری هستند و مردمان نیز ناچارند برای

وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد. این سومین دیدار میان وزرای امور خارجه ایران و عربستان پس از دو دیدار فروردین ماه در یکن و خرداد ماه در کیپ‌تاون محسوب می‌شود. پس از مراسم استقبال، دو هیئت مذاکره‌کننده ایرانی و سعودی درخصوص مسائل مهم دوجانبه، گسترش مناسبات و همکاری‌های فی‌مابین و البته مهم‌ترین مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی به بحث و تبادل نظر پرداختند. پس از انجام مذاکرات، نوبت به برگزاری نشست خبری مشترک دو وزیر رسید که به تشریح نتایج مذاکرات خود پیروزاند. حسین امیرعبداللهیان در این نشست با ابراز خرسندی از سفر وزیر امور خارجه عربستان سعودی به تهران گفت: «از دیدار با وزیر خارجه عربستان خوشحالم و خرسندم که توانستیم پس از قریب ۱۰۰ روز از توافق در تهران با یکدیگر دیدار داشته باشیم». وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه به موضوع بازگشایی سفارت ایران هم اشاره کرد و گفت «در این مدت سفارت و کنسولگری‌های دو کشور در تهران، ریاض، جده و مشهد بازگشایی شد و سفرای دو کشور مشخص شدند و کارهای سیاسی آنها در حال انجام است». رئیس دستگاه سیاست خارجی کشورمان از مساعدت‌های عربستان سعودی در جهت بازگشایی سفارت ایران و دفتر همکاری اسلامی ایران در جده تشکر کرد و عنوان داشت که «مقابلای ما نیز تسهیلات و زمینه‌های لازم را برای سفر اتباع عربستان سعودی به ایران آماده کردیم».

این گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

گروپ درست برای ساعت‌هایی است که فقط در محدوده البرز می‌توان ۵۰ هزار مگاوات برق تولید کرد؛ ولی ذهن معلول طلب می‌کند آنچه را که خود دارد.

۷- ۵۰ سال پیش ۵۵-۱۳۵۳ که برای رساله دکتری اقتصاد انرژی پتانسیل‌های تولید اقتصادی برق خورشیدی را با همکاری گروه‌های مهندسی در دانشگاه واشنگتن بررسی کردیم، ایران، ثبت و ارتفاعات آند در آمریکا مرکزی را بهترین نقاط جهان برای تولید انبوه انرژی خورشیدی یاقتم، رجوع کنید به کتاب ارزشمند Power of power نوشته استاد Barry, commoner. چاپ ۱۹۷۶.

۸- متأسفانه در کشور ما ظرفیت‌سازی تولید برق حرارتی مافیای خود را دارد که با کاربری ظرفه‌ای و ترفندهای فراوان اجازه نمی‌دهند با تولید بخش خورشیدی در ساعات اوج «ناترازی برق» مشکل را به نفع صنعت، تولید و اشتغال حل کرد و بهای برق را به‌ویژه از صنایع تأمین کرد!!! مثلا سمت جنوبی کوه‌های اطراف اراک می‌تواند برق مورد نیاز صنایع آلومنیوم، پتروشیمی، پالایشگاه و ماشین‌سازی‌های منطقه اراک را در روزهای تابستانی تأمین و بهای آن را هم در محل صادرات و فروش داخلی همین صنایع تأمین کند و نیاز به کاهش تولید در این زمینه‌ها نیست.

۹- وعده‌های پوپولیستی مانند تخصیص یارانه ویژه برای تأمین برق روستایی از شبکه سراسری و یارانه ویژه در ویژه برای موتور پمپ‌های استخراج آب‌های زیرزمینی یا پمپاژ آب زاینده‌رود به ارتفاعات بالادست رودخانه برخلاف طومار شیخ بهایی که حتی می‌توان آن را دزدی آب خواند و با تخلیه این آب‌ها نشست دشت‌های ایرانی همین مراکز تمدنی ایرانی را به توره کشیده‌اند، تشویق می‌کنیم!!

ادامه در صفحه ۵